

Serra Negra Energética S.A.

CNPJ/MF nº 07.470.931/0001-00

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.197	282	Contas a pagar	1.579	1.508
Contas a receber	10.302	6.769	Obrigações tributárias	1.204	754
Despesas antecipadas	159	112	Dividendos a pagar	15.844	6.877
Estoques	1.021	988	Arrendamento	164	59
Tributos a recuperar	4.276	1.762		18.791	9.198
	17.955	9.913	Não circulante		
Não circulante			Arrendamento	210	8
Imobilizado	55.948	57.778		210	8
Ativo de direito de uso	324	54	Patrimônio líquido		
	56.272	57.832	Capital social	3.670	3.670
			Reservas de lucros	20.657	23.280
			Ajustes de avaliação patrimonial	30.899	31.589
			Total do patrimônio líquido	55.226	58.539
Total do ativo	74.227	67.745	Total do passivo e do patrimônio líquido	74.227	67.745

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	2024	2023		2024	2023
Receita operacional líquida	48.644	44.275	Resultado financeiro		
Custo de geração de energia	(12.224)	(10.176)	Receitas financeiras	404	212
Lucro bruto	36.420	34.099	Despesas financeiras	(370)	(168)
Receitas (despesas) operacionais				34	44
Despesas administrativas e gerais	(429)	(3.268)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	36.017	30.799
Outras receitas (despesas) operacionais	(8)	(76)	Imposto de renda e contribuição social – Corrente	(1.663)	(1.654)
	(437)	(3.344)	Lucro líquido do exercício	34.354	29.145
Lucro operacional antes do resultado financeiro	35.983	30.755			

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reservas de lucros		Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total patrimônio líquido
		Reserva legal	Retenção de lucros			
Em 31 de dezembro de 2022	3.670	734	17.968	32.276	–	54.648
Realização da avaliação patrimonial	–	–	687	(687)	–	–
Declaração de dividendos ocorrida no exercício	–	–	(17.968)	–	–	(17.968)
Declaração de dividendos intermediários ocorrida no exercício 12.d	–	–	–	–	(2.120)	(2.120)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	29.145	29.145
Destinação do resultado:						
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	(5.166)	(5.166)
Reserva de dividendos complementares	–	–	21.859	–	(21.859)	–
Em 31 de dezembro de 2023	3.670	734	22.546	31.589	–	58.539
Realização da avaliação patrimonial	–	–	690	(690)	–	–
Declaração de dividendos ocorrida no exercício	–	–	(22.545)	–	–	(22.545)
Antecipação de dividendos	–	–	–	–	(8.711)	(8.711)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	34.354	34.354
Destinação do resultado:						
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	(6.411)	(6.411)
Reserva de dividendos complementares	–	–	19.232	–	(19.232)	–
Em 31 de dezembro de 2024	3.670	734	19.923	30.899	–	55.226

Hamilton Ferreira da Silva
Controller CRC 1SP 217.225/O-5

Carlos Gustavo Nogari Andrioli
Diretor CPF 861.403.379-68

Bruno Alvarez Fabozi
Contador CRC 1SP 291.800/O-0

Demonstração do Resultado Abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	34.354	29.145
Total do resultado abrangente do exercício	34.354	29.145

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	2024	2023
Atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	36.017	30.799
Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto ao caixa gerado nas atividades operacionais		
Depreciação de ativo imobilizado	2.631	3.542
Amortização de ativo de direito de uso	122	81
Juros sobre arrendamento	21	9
Baixa de ativo imobilizado	–	50
(Aumento) redução nos ativos operacionais	(3.533)	130
Contas a receber	(3.533)	130
Estoques	(33)	17
Tributos a recuperar	(2.514)	(793)
Despesas antecipadas	(47)	32
Outros créditos de ativo	–	17
Aumento (redução) nos passivos operacionais		
Fornecedor	71	964
Obrigações tributárias	251	3
Outras obrigações	–	(175)
(-) Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.464)	(1.184)
Fluxo de caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades operacionais	31.522	33.492
Atividades de investimento		
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(801)	(253)
Fluxo de caixa líquido aplicado em atividades de investimento	(801)	(253)
Atividades de financiamento		
Pagamento de arrendamento – principal	(106)	(100)
Dividendos pagos	(28.700)	(32.892)
Caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades de financiamento	(28.806)	(32.992)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	1.915	247
Caixa e equivalente de caixa em 1º de janeiro	282	35
Caixa e equivalente de caixa em 31 de dezembro	2.197	282
Variação em caixa e equivalentes de caixa	1.915	247

As Demonstrações Financeiras completas contendo as Notas Explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (<https://elera.com/index.php/transparencia/>) e na sede da Companhia.

